
 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

148 

Data 

05-09-19 

Oggetto: "Affidamento del servizio di ristorazione scolastica 

tramite RDO sul ME.PA. Anni scolastici:   2019/2020 - 

2020/2021- 2021/2022".Aggiudicazione Definitiva alla 

ditta Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede 

in Norcia, Via Legnano 46 PI 02198790541. CIG 7964334853 

 

 

N.  866 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  cinque del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO  

 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2019/2020; 2020/2021 e 2021/2022 e che detti 

servizi sono relativi alla Scuola di Infanzia di Cascia e della Scuola Primaria dei plessi di Cascia 

ed Avendita, della Scuola Secondaria di Primo Grado di Cascia, con preparazione e produzione 

dei pasti in un unico centro cottura, quello della Scuola dell’Infanzia del Capoluogo, e la loro 

“veicolazione” da detto plesso verso tutti gli altri plessi scolastici del territorio; 

 

CHE al fine di costituire un elenco di operatori da invitare alla procedura di gara ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b e dell’art. 95 co. 3 lett. a) del d.lgs 50/2016 con determinazione del 

Responsabile dell’Area Servizi Socio-Culturali del Comune di Cascia n. 95 del 06.06.2019 si è 

provveduto ad approvare e a pubblicare l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse con 

scadenza al 21.06.2019 Ore 12:00; 

 

CHE alla scadenza dell’Avviso Pubblico richiamato al punto precedente, e stante la riserva di 

procedere alla gara anche in presenza di un numero di operatori interessati inferiori a dieci, 

hanno manifestato il proprio interesse n. 9 operatori economici il cui elenco è depositato agli 

atti d’ufficio e per i quali sono stati accertati positivamente i titoli previsti dalla manifestazione 

di interesse per la partecipazione alla gara di appalto; 

 

CHE contestualmente sono stati predisposti tutti i documenti di gara previsti dalla vigente 

normativa per la effettuazione della procedura da effettuare a mezzo RdO sul ME.PA ai sensi 

degli artt. 36 co. 2 lett. b e 95 co. 3 lett. a) e che tali documenti sono quelli di seguito indicati: 

- ALL. A Modello per istanza di partecipazione e Dichiarazioni  

- ALL. B Dichiarazione sostitutiva di cui al DGUE 

- ALL. C Capitolato prestazionale 

- ALL. D modulo costi manodopera 

- ALL. E Protocollo di Legalità 

- ALL. F  CAM DM 25/07/2011 

- ALL. G Patto di Integrità 
 



 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 2 

CHE l’attivazione del servizio di cui al presente atto va effettuata entro l’inizio dell’anno 

scolastico 2019/2020 e che pertanto la data limite per la presentazione delle offerte è stata 

fissata al giorno Lunedì 8 agosto 2019 ore 13:00; 

 

CHE il servizio di cui al presente atto rientra all’interno della categoria Servizi Sociali -  

Sottocategoria “Servizi di ristorazione scolastica” per i quali il criterio di aggiudicazione è 

obbligatoriamente quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 

lett. a) del D.lgs 50/2016; 

 

CHE il valore dell’appalto posto a base di gara è stato stimato, relativamente al triennio 

previsto in oggetto, in complessivi € 187.425,00 (di cui € 8.925,00 per  I.V.A. al 5%) e che 

detto importo, relativamente agli anni previsti per l’affidamento è così ripartito: 

- Anno scolastico 2019/2020 € 62.475,00; 

- Anno scolastico 2020/2021 € 62.475,00; 

- Anno scolastico 2021/2022 € 62.475,00; 

 

 

CHE l’elenco degli operatori da invitare alla gara è depositato agli atti di ufficio unitamente alla 

domanda da essi presentata nei termini di scadenza dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di 

interesse del 06.06.2019 e che per ciascun operatore sono stati accertati positivamente i requisiti 

necessari previsti dall’Avviso Pubblico sopracitato per la partecipazione alla gara; 

 

CHE l’operatore economico che ha manifestato il proprio interesse in risposta all’Avviso 

Pubblico del 06.06.2019 con nota prot. 6583 del 19.06.2019 ha comunicato a questo Ente la 

propria rinuncia a partecipare alla gara con nota prot. 7077 del 04.07.2019 e che pertanto 

l’elenco degli operatori da invitare alla procedura di gara è composto da n. 8 ditte;  

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 114 del 12.07.2019 con la 

quale è stata avviata la procedura di gara a mezzo ME.PA mediante RdO n. 2357503 ai sensi 

degli artt. artt. 36 co. 2 lett. b e 95 co. 3 lett. a) con la quale venivano invitati alla procedura di 

gara n. 8 operatori il cui elenco è depositato agli atti d’ufficio e con la quale veniva fissato al 

07.08.2019 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 131 del 08.08.2019 con la quale 

veniva nominata apposita Commissione di Valutazione ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e 

composta dai seguenti membri: Cristina Zuccaccia in qualità di Presidente; Chiara Girolmetti in 

qualità di Commissario; Marcello Nardi in qualità di Commissario; 

 

DATO ATTO che la Commissione di Valutazione si insediava il giorno 12.08.2019 alle ore 

9:34 presso l’Area Servizi Socio-Culturali del Comune di Cascia siti in Piazza Aldo Moro n. 3, 

06043 Cascia (PG) e che, come attestato dal Verbale di Gara che, depositato agli atti 

d’ufficio, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in risposta alla RdO su 

ME.PA, è stata presentata una sola offerta dalla ditta Società Cooperativa Sociale Incontro B 

con sede in Norcia, Via Legnano 46 PI 02198790541 

 

DATO ATTO che la Commissione di Valutazione, esaminata e ritenuta completa e 

soddisfacente la Documentazione di Amministrativa procedeva all’apertura della “Busta Offerta 

Tecnica” attribuendo alla stessa un punteggio di 45,2 punti e che, avendo superato la soglia 

prevista dal disciplinare di gara e dal capitolato d’oneri, la Commissione procedeva all’apertura 

della “Busta Offerta Economica” contente un ribasso del 11% sull’importo posto a base di gara 

pari ad € 187.425,00 (di cui € 8.925,00 per  I.V.A. al 5%) 

 

DATO ATTO che, come attestato dal Verbale di Gara acquisito al protocollo generale di 

questo Ente al n. 8401 del 12.08.2019 la Commissione di Gara ha ritenuto l’offerta presentata 

dalla Società Cooperativa Sociale Incontro B congrua e conveniente per l’ente e che il 



 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 3 

punteggio complessivo di punti 70,2 è così articolato: punti 45,2 per offerta tecnica; 

punti 25 per offerta economica; 
 

DATO ATTO che, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la ditta Società Cooperativa Sociale 

Incontro B con sede in Norcia, Via Legnano 46 PI 02198790541 sono stati accertati 

positivamente i requisiti previsti dalla documentazione di gara ed in particolare:  

 

a) assenza cause esclusione articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) assenza delle condizioni di cui all'art. 53, c. 16-ter del d.lgs. 165/2001 

c) abilitazione al ME.PA al Bando “Servizi Sociali” – “Sottocategoria “Servizi di ristorazione 

scolastica”  

d) iscrizione all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla L. 381/1991 ed all’Albo 

Nazionale delle Società Cooperative di cui al D.M. 23 Giugno 2004. 

e) fatturato complessivo dell'ultimo triennio antecedente l’invio della presente lettera (2016, 

2017 e 2018) uguale o superiore a Euro 200.000 . relativamente a servizi nel settore di attività 

del presente appalto. 

f) comprovate esperienze di gestione di servizi di Assistenza Scuolabus effettuate negli anni 

scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 ad enti pubblici e/o privati, per un importo 

complessivo non inferiore alla metà del valore dell'appalto (anno scolastico), dichiarati 

mediante la presentazione di un elenco dei servizi effettuati indicante il destinatario del 

servizio, la durata del Servizio reso e l'importo dello stesso. 

g) Possesso di adeguato personale con caratteristiche idonee per l'espletamento del servizio 

come previsto da capitolato. 

 

RITENUTO per i motivi espressi nei punti precedenti che si può procedere all’aggiudicazione 

definitiva dei servizi oggetto della RdO n. 2357503 alla ditta Società Cooperativa Sociale 

Incontro B con sede in Norcia, Via Legnano 46 PI 02198790541  e procedere alla stipula del 

contratto di appalto tra il Comune di Cascia (Stazione Appaltante) e la ditta aggiudicataria per 

un importo complessivo di Euro 166.808,25 (di cui Euro 7.943,25 per IVA al 5%) rideterminato 

sulla base del 11% di ribasso offerto sull’importo posto a base di gara e che detto importo, 

relativamente agli anni previsti per l’affidamento è così ripartito: 

 

- Anno scolastico 2019/2020 € 55.602,75 

- Anno scolastico 2020/2021 € 55.602,75 

- Anno scolastico 2021/2022 € 55.602,75 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 7964334853 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il 

quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192 

 

DETERMINA 



 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 4 

 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

 

1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI APPROVARE il verbale redatto dalla Commissione di Gara e acquisito al protocollo 

generale del Comune di Cascia al n. 84041 del 12.08.2019 che, depositato agli atti d’ufficio, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto che, sebbene non allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta Società Cooperativa Sociale Incontro B con 

sede in Norcia, Via Legnano 46 PI 02198790541 il servizio di ristorazione scolastica per gli 

anni scolastici: 2019/2020 - 2020/2021- 2021/2022” per un importo complessivo a di Euro 

166.808,25 (di cui Euro 7.943,25 per IVA al 5%), rideterminato sulla base del ribasso 

offerto in sede di gara e che detto importo trova copertura nel bilancio dell’Ente  

5. DI STABILIRE che gli oneri di registrazione del contratto di appalto, nessuno escluso, pari 

ad Euro 780,95  sono a carico della ditta aggiudicataria la quale provvederà al versamento 

delle spese sul c.c del Comune di Cascia IBAN IT 39C0570438330000000000714 e che, 

l’importo di cui al presente punto, è già stato depurato dei costi per le marche da Bollo e 

della riduzione del 50% relativamente agli altri oneri di segreteria come previsto dalla 

normativa vigente per le cooperative sociali. 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 166.808,25 (di cui Euro 7.943,25 per IVA al 

5%), che trova copertura nel bilancio corrente esercizio finanziario nelle modalità di seguito 

indicate: 

 

 

ANNO SCOLASTICO 2019/2020  

ANNO FINANZIARIO 2019 (IV TRIMESTRE) TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 

2019/2020 CAP 804/1 - IMP 11/2019 
804/2 - IMP 

13/2019 
804/3 – IMP 15/2019 

9.571,94 6.193,7 2.768,6 

55.602,75 
ANNO FINANZIARIO 2020 (I-II TRIMESTRE) 

CAP 804/1 804/2 804/3 

18.630,00 9.688.3 8.750,21 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021  

ANNO FINANZIARIO 2020 (IV TRIMESTRE) 
TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 

2019/2020 CAP 804/1 804/2 804/3 

9.571,94 6.193,7 2.768,6 

 

55.602,75 

ANNO FINANZIARIO 2021 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

18.630,00 9.688.3 8.750,21 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022  

ANNO FINANZIARIO 2021 (IV TRIMESTRE) 

 

TOTALE ANNO 

SCOLASTICO 

2019/2020 CAP 804/1 804/2 804/3 

9.571,94 6.193,7 2.768,6 

 

55.602,75 

ANNO FINANZIARIO 2022 (I-II TRIMESTRE) 

 

CAP 804/1 804/2 804/3 

18.630,00 9.688.3 8.750,21 



 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 5 

 

 

7. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

7964334853 

8. DI DARE ATTO che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il dott. Angelo 

Aramini ai sensi dell’art, 31 del D.lgs 50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 

 
148 

 



 

Area Socio Culturale - N. 148 del 05-09-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

05-11-19 al 20-11-19 Registro Albo pretorio n. 1478 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 05-11-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


